
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Legislativo Executivo  – Aviso de Alteração da Data da Licitação PAG 02 

Resolução SEMAS PAG 02 

Edital de Convocação de Processo Seletivo  03 

Dispensa de Licitação  04 

Edital de Convocaçã de Audiência Pública  04 

FR – Fiscalização Da Receita 4º Bimestre  05 

RREO – 4º Bimestre  11 

   

RGF – Relatório de Gestão Fiscal  24 

   

   

   

   

   

   

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  01 DE 29 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

    ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO     
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 147/2022 

ALTERAÇÃO DE DATA DA LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 066/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que está suspensa a licitação supracitada, marcada para dia 27 de Setembro de 
2022 às 08:00 horas, sendo remarcada para o dia 05 de Outubro de 2022 às 08:00 horas, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS, exclusivo para Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e 
Microempreendedores Individuais (MEI), nos termos das Leis Complementares 123/06 e 147/14, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a aquisição de ar condicionado para atender as necessidades das secretarias deste poder 
executivo municipal, em conformidade com o Edital e Termo de Referência. Informações no Departamento de Licitações, 
sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site 
www.jatei.ms.gov.br  

Jateí/MS, 27 de Setembro de 2022. 
Josimar Souza dos Santos                                                  Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 
 

    RESOLUÇÃO SEMAS     
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 RESOLUÇÃO Nº02/CMDCA/2022 

 Os membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião ordinária realizada no dia 
27 de abril de 2022 , no uso de suas atribuições e nomeados pelo DECRETO N° 073/2021, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2021. 
Resolve: 
Art.1) Aprovar o protocolo de documentação do Instituto João Vitar, para atender crianças e adolescente 

no Programa Jovem Aprendiz. 
Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  

Por ser expressão de verdade,  
Jateí, 27 de abril de 2022 

ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 

Presidente do CMDCA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 RESOLUÇÃO Nº03/CMDCA/2022 

Os membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião ordinária realizada no dia 
02 de junho de 2022 , no uso de suas atribuições e nomeados pelo DECRETO N° 073/2021, DE 16 DE 

NOVEMBRO DE 2021. 
Resolve: 
Art.1) Aprovar a participação nas Conferencias Municipais do Direito da Criança e do Adolescente, sendo: 

a)Realização da modalidade reunião Ampliada; 
b)Escolhida a data de 23 de agosto para a realização da mesma; 

c)Escolhido a Centro de Convivência para a realização da mesma; 
Art.2) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Por ser expressão de verdade, 

Jateí, 02 de junho de 2022 
ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 

Presidente do CMDCA 
 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 RESOLUÇÃO Nº04/CMDCA/2022 

 Os membros do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente, em reunião ordinária realizada no dia 
26 de setembro de 2022, no uso de suas atribuições e nomeados pelo DECRETO N° 073/2021, DE 16 
DE NOVEMBRO DE 2021. 

Resolve: 
Art.1) CONVOCAR os candidatos a conselheiros tutelares eleitos no pleito de 2019, para realizarem a 

capacitação introdutória para tomar posse na vaga de suplente do Conselho Tutelar de Jatei, sendo 
convocados os seguintes nomes em ordem de classificação na eleição e publicado em Diário Oficial pelo 

EDITAL CMDCA Nº 012/2019 : 
a) MARIA VANUZA FIGUEIREDO AGUERO 
b) LEOPOLDO OLIVEIRA DE SOUZA JUNIOR 

c) CAROLINE CRISTIANE DE SOUZA SILVA  
d) ARTUR GOMES PEREIRA 

e) LETICIA CRISTINA DUMONT MAPELI DE SOUZA  
f) TACIANE NOGUEIRA DA SILVA  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  02 DE 29 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

 
g) ANA PAULA DA SILVA PEREIRA 

Art.2) A capacitação será realizada no dia 13 de outubro a iniciar as 7:30 até as 11:00, em local a ser 
divulgado. 

Art.3) Esta resolução entra em vigor nesta data de sua publicação,  
Por ser expressão de verdade, 
Jateí, 26 de setembro de 2022 

VANESSA TRAMOTIN CHAVES 
Vice Presidente do CMDCA 

 
    EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 044.2022 

PROCESSO SELETIVO 002.2021 
ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal de Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de 

suas atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste Edital, para que no prazo de 01 
(UM) dia da data da publicação deste Edital, para tomar posse nos respectivos cargos, tendo em vista a 
aprovação em Processo Seletivo Homologado através do Decreto n. 018/2021, de 04/03/2021 e publicado 

no DIOJATEÍ em 05/03/2021. 
Os candidatos deverão comparecer no Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jateí, 

sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n. 382, Centro, nesta cidade, munido dos seguintes documentos: 

a. Laudo médico Pré-Admissional; 

b. Fotocópia da Cédula de Identidade; 

c. Fotocópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF; 

d. Fotocópia de Comprovação de Inscrição no PIS/PASEP (se já Inscrito); 

e. Fotocópia do Titulo de Eleitor, com prova de quitação perante a Justiça Eleitoral; 

f. Fotocópia da Carteira do órgão de Classe (quando Exigido); 

g. Fotocópia da Carteira Nacional de Habilitação de acordo com o requisito exigido (quando for o 

caso); 

h. Conta Salário ou Corrente (Banco do Brasil); 

i. Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação (se do sexo masculino); 

j. Certidão de Antecedentes Criminais 1° e 2° Grau da Justiça Estadual e Federal; 

k. Fotocópia de certificado de escolaridade exigido para o cargo; 

l. Fotocópia da Certidão de Casamento (quando for o caso); 

m. Fotocópia do RG e CPF do Cônjuge; 

n. Fotocópia da Certidão de Nascimento dos dependentes (se possuir); 

o. Declaração de Bens; 

p. Declaração de não Acumulo de Cargos; 

q. Declaração de não ter sofrido penalidade por práticas de atos desabonadores, se servidor de 

qualquer esfera da administração pública; 

r. Fotocópia do Comprovante de Residência Atualizado. 

 Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias autenticadas ou junto com os originais, 
que depois de conferidos, serão devolvidos. 
         Os convocados que não se apresentarem no prazo estabelecido neste Edital ou não requererem no 

mesmo prazo a prorrogação por até igual período, terão as respectivas convocações e nomeações 
tornadas sem efeitos e serão considerados desistentes. 

Jateí/MS, 28 de Setembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 044.2022 

 CARGO: TRATORISTA 

 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

 

3º KELVIN ARAÚJO DE LIMA 

 

 CARGO: MONITOR DE ENSINO 
 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

30º ELAINE CRISTINA BISPO MOREIRA 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  03 DE 29 



 

 

 

    DISPENSA DE LICITAÇÃO     
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 159/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 057/2022 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
     RATIFICO a dispensa de licitação para a aquisição emergencial de módulo 

central e a prestação de serviço de instalação para reparos em veículo do transporte escolar (HSH5308), 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – SEMECEL, 
tudo em conformidade com os quantitativos e especificações do Termo de Referência, junto a empresa 

VOLKSDIESEL PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 05.248.779/0001-82, localizada na 
Rua Três, 6860, Chácara Califórnia, CEP: 79.843-122, na cidade de Dourados/MS, perfazendo o valor de 

R$ 14.236,76 (quatorze mil duzentos e trinta e seis reais e setenta e seis centavos), com fundamento no 
inciso II, do artigo 24, c/c com a alínea “a” do inciso II do art. 23 da Lei Federal nº 8.666/93, e dos demais 
documentos e justificativas constantes nos autos. 

Jateí/MS, 28 de Setembro de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

    EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIENCIA PÚBLICA     

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2022 
  A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JATEÍ, Estado de Mato Grosso do Sul, Sra. 

Christiane Candido Pinheiro, invocando os princípios da transparência e da publicidade que regem a 
administração pública, amparado no inciso I do parágrafo único do artigo 48 da Lei Complementar nº 
101/2000, vem por meio deste, convocar a população a participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 07 

de Outubro de 2022, com início às 10h00min, no Centro Cultural Municipal, que tratará da Prestação de 
Contas dos Serviços Prestados em Saúde no 2°Quadrimestre de 2022           

                                      Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos 
o chamamento público para participar desta audiência. Para o cumprimento desta Convocação 

DETERMINA-SE a afixação da mesma em todos os órgãos da administração pública municipal, estadual e 
federal do município de JATEI/MS. 

Jateí/MS, 28 de Setembro de 2022. 

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  04 DE 29 



 

 

 
   FR – FISCALIZAÇÃO DA RECEITA 4º BIMESTRE     

 

 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  05 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  06 DE 29 



 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  07 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  08 DE 29 



 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  09 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  10 DE 29 



 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  11 DE 29 



 

 
 

 
   RREO – RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 4º BIMESTRE     

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  12 DE 29 



 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  13 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  14 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  15 DE 29 



 

 
 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  16 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  17 DE 29 



 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  18 DE 29 



 

 
 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  19 DE 29 



 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  20 DE 29 



 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  21 DE 29 



 

 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  22 DE 29 



 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 
   RGF – RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 2º QUADRIMESTRE     

 

 
 

 
 
 

 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  24 DE 29 



 

 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  25 DE 29 



 

 

 

 
 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  26 DE 29 



 

 

 

 
 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  27 DE 29 



 

 

 

 
 

 
 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  28 DE 29 



 

 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1347 JATEÍ-MS, QUARTA FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2022  PÁGINA  29 DE 29 


		2022-09-28T09:01:17-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




